UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

INSTITUTO DE TECNOLOGIA

EDITAL Nº 02 DE 19 DE FEVEREIRO DE 2024

ABERTURA DO PROCESSO SELETIVO DE ALUNOS AO PROJETO DE CAPACITAÇÃO - CAPTEC

O Coordenador do Projeto – Capacitação para Comunidades de Baixa Renda, no uso das suas

atribuições conferidas pela Portaria 0181/2022 – ITEC-UFPA, torna público o EDITAL PARA

INSCRIÇÃO AO PROCESSO SELETIVO DE ALUNOS aos cursos de Capacitação para Comunidades

de Baixa Renda - CAPTEC, destinados a jovens e adultos na modalidade presencial.

1 – Das Disposições Gerais

1.1 – O projeto de Capacitação para Comunidades de Baixa Renda destina-se à promoção do

desenvolvimento tecnológico, por meio de iniciativas de apoio à educação formal para a

capacitação técnica, geração de emprego e renda e melhoria na qualidade de vida. O projeto

executado pelo Instituto de Tecnologia da Universidade Federal do Pará – ITEC/UFPA em

parceria com a Secretaria de Estado de Ciências, Tecnologias e Educação Profissional e

Tecnológica – SECTET/PA e a Fundação Amparo e Desenvolvimento da Pesquisa – FADESP.

2 Cursos

Os cursos oferecidos são:

I – Fundamentos e práticas em manutenção de motores de combustão interna;

II – Fundamentos e práticas em soldagem de eletrodo revestido;

III – Fundamentos e práticas em ar-condicionado-Split e refrigeração;

IV – Fundamentos e práticas de editor de texto e planilhas;

V – Fundamentos e práticas de instalações elétricas predial doméstica (baixa tensão);

VI – Fundamentos e práticas de confecção de repelentes naturais;

VII – Fundamentos e práticas de criação de peixe em cativeiro;

VIII – Fundamentos e práticas de manutenção de motocicleta;

IX – Fundamentos e práticas em eletromecânica (máquinas elétricas).

3 Carga horária

A carga horária de cada curso será de 60 horas, nos seguintes horários:

➢ De segunda a sexta das 18 às 22h no período de 04 a 22 de março de 2024.

4 Vagas

➢ Serão ofertadas vinte e cinco (25) vagas por curso, que totaliza 225 vagas.

➢ De forma a assegurar que a totalidade de vagas sejam preenchidas, serão

selecionados candidatos na condição de Cadastro de Reservas.

5 Perfil do candidato

O presente edital destina-se aos jovens e adultos que se enquadrem nas seguintes

condições:

I – Sejam maiores de dezoito (18) anos;

II – Tenham completado o ensino fundamental;

III – Tenham registro no Cadastro Único (CadÚnico) ou NIS (Número de identificação

Social).

6 Inscrições

a) As inscrições estarão abertas nos dias 23/02/2024 das 14:30 às 20:00 horas, no dia

24/02/2024 das 9 às 11 e do dia 26 a 28/02/2024 das 14:00 às 20:00 h, de forma

presencial na Escola Técnica Estadual (EETEPA) Prof. Vilhena Alves, situada na Av.

Magalhães Barata, 698 – São Brás, Belém-PA, CEP 66060-281.

b) A cada dia de inscrição serão distribuídas senhas para atendimento do mesmo dia.

c) Exigências:

• Os documentos, em original, necessários à inscrição são:

✓ RG;

✓ CPF;

✓ Comprovante de escolaridade (certificado de conclusão. Não vale

declaração da escola);

✓ Comprovante de residência;

✓ Foto 3x4 (será tirada no local da inscrição);

✓ Cadastro Único (CadÚnico) ou NIS (Número de Identificação Social).

7 Seleção

Serão considerados os seguintes critérios de seleção em ordem de prioridade:

a) Registro no CadÚnico;

b) Pessoas com deficiência (20 % das vagas e com capacidade em manusear máquinas,

equipamentos e acessórios);

c) Gênero (50% serão para o gênero feminino);

d) Idade (em caso de empate a prioridade será para o candidato mais velho).

8 Resultado do processo Seletivo

O resultado dos candidatos selecionados será divulgado a partir do dia 29/02/2024, no

quadro de aviso da referida EETEPA.

9 Local da realização dos Cursos

d) O local da realização dos cursos de capacitação, conforme o item 2 deste edital, será na

Escola Técnica Estadual (EETEPA) Prof. Vilhena Alves, situada na Av. Magalhães Barata,

698 – São Brás, Belém-PA, CEP 66060-281, no período de 04 a 22 de março de 2024.

10 Avaliação

a) A avaliação consistirá na frequência, presença nas atividades extraescolares,

participação nas aulas, participação nas discussões e avaliações escritas.

b) O aluno terá direito ao Certificado, desde que obtenha desempenho mínimo de 60% e

frequência igual ou superior a 75% do total do curso.

c) O Certificado será fornecido pela Universidade Federal do Pará – UFPA.

11 Informações adicionais

a) A culminância (entrega de declaração de conclusão do curso) será realizada no dia

23/03/2024, às 9 horas da manhã no Auditório do prédio do PPGITEC (Universidade

Federal do Pará, Campus Universitário, rua Augusto Correa, 1 - CEP 66075-110.

b) O curso será gratuito e sem a possibilidade de concessão de bolsa.

c) O aluno matriculado receberá o material didático (caneta e apostila), além de duas (2)

camisas (uniformes) que identificam o aluno do curso. Será obrigatório o uso do

uniforme para acesso as dependências da escola.

d) O candidato será responsável por qualquer erro ou omissão no preenchimento da ficha

de inscrição ou por prestação de declaração falsa, que pode gerar responsabilidade

criminal e civil;

e) A Coordenação se reserva no direito de corrigir eventuais erros neste edital.

f) Toda e qualquer dúvida a respeito do edital e dos cursos deverá ser sanada com a

Coordenação através do email edbraga@ufpa.br ou pelo telefone (91) 99237-2405.

12 Cronograma

Inscrições 23 a 28/02/2024

Seleção dos candidatos inscritos A partir do dia 29/02/2024

Resultados do processo de seleção 29/02/2024

Data dos cursos Do 04/03 a 22/03/2024

Entrega de Declaração (culminância) Dia 23/03/2024

Prof. Dr. Eduardo de Magalhães Braga

Coordenador do Projeto